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КОМУНАЛЬНИЙ ЗАКЛАД «ХАРКІВСЬКИЙ ЛІЦЕЙ З ПОСИЛЕНОЮ ВІЙСЬКОВО-ФІЗИЧНОЮ ПІДГОТОВКОЮ “РЯТУВАЛЬНИК”» ХАРКІВСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ РАДИ

вул. Дванадцятого Квітня, 12, м. Харків, тел./факс (057) 725-84-54, 

E-mail: ryatuvalnik@ryatuvalnik.com.ua, сайт https://ryatuvalnik.com.ua/
код ЄДРПОУ 24480983

НАКАЗ

	22.02.2021
	Харків
	№ 36


Про результати перевірки 

стану викладання та рівня 

навчальних досягнень ліцеїстів 

9 – 11 класів із зарубіжної літератури

На виконання плану роботи ліцею на 2020/2021 навчальний рік, плану внутрішкільного контролю з метою проведення аналітичної та коригуючої діяльності, підвищення якості освіти в ліцеї в лютому 2021 року заступником начальника ліцею з навчальної роботи Кучер Н.Г. вивчалося питання стану викладання та рівня навчальних досягнень ліцеїстів  9-11 класів із зарубіжної літератури.
Під час перевірки вивчено такі питання:

- способи реалізації основних напрямів програми зарубіжної літератури, пізнавальних, виховних і розвивальних можливостей навчального матеріалу;

- рівень сформованості уміння ліцеїстів самостійно працювати з навчальним матеріалом, додатковими джерелами інформації; вміння висловлювати власну думку, обґрунтовувати її;

- система роботи вчителів щодо підготовки ліцеїстів до складання державної підсумкової атестації (у 9-х класах) та участі у зовнішньому незалежному оцінюванні (у 10 та 11-х класах);

- якісний склад та рівень фахової підготовки вчителів;

- стан забезпеченості підручниками та довідковою літературою;

- дотримання критеріїв оцінювання навчальних досягнень учнів; 

- результативність навчання (на підставі семестрового оцінювання).
У ході перевірки відвідано уроки, проаналізовано стан навчальних досягнень ліцеїстів; перевірено документацію вчителів та зошити учнів; проведено індивідуальні бесіди з учителями, надано методичні рекомендації щодо піднесення ефективності уроку шляхом правильного співвідношення діяльності учителя й учнів у здобутті знань.
За результатами проведеної роботи з’ясовано.

1. Кадрове забезпечення

Предмет «Зарубіжна література» викладає 2 учителя, які мають повну вищу педагогічну фахову освіту.

	Клас
	П.І.Б. учителя
	Спеціальність за дипломом
	Кваліфікаційна категорія
	Стаж роботи

	9 – А

9 – Б
	Шорко О.А.
	Харківський національний педагогічний університет ім.Г.С.Сковороди, 2016 р. Філолог, вчитель російської мови та зарубіжної літератури
	спеціаліст
	13 років

	10 – А

11 – А

11 – Б
	Лелюк А.А.
	Харківський держуніверситет, 1993 р. 

Філолог. Викладач російської мови та літератури
	спеціаліст
	26 років


Відповідно перспективного плану проходження курсів підвищення кваліфікації педагогічними працівниками на 2019 – 2024 роки в 2019 році Лелюк А.А  пройшла навчання за напрямом «Мова і  література» (180 годин. Свідоцтво від 19.12.2019 № 0207-1926-В, видане Харківським національним університетом ім. В.Н.Каразіна. Інститут післядипломної освіти та заочного (дистанційного) навчання).

У 2021 році заплановано проходження курсів підвищення кваліфікації Шорко О.А.
2. Програмно-методичне забезпечення викладання предмета

Викладання курсу «Зарубіжна література» у 2020/2021 навчальному році сплановано згідно з навчальними програмами, рекомендованими Міністерством освіти і науки України:

	Навчальна програма 
	Клас
	Кіл-ть годин

на рік

	Зарубіжна література. 5-9 класи.

Програма для загальноосвітніх

навчальних закладів. 

(Наказ МОНУ від 07.06.2017 № 804)
	9 – А

9 – Б  
	70 год 

(2 год на тиждень)

	Зарубіжна література. 10 - 11 класи.

Програма для загальноосвітніх

навчальних закладів. Рівень стандарт.

(Наказ МОНУ від 23.10.2017 № 1407)
	10 – А

11 – А

11 – Б
	35 год 

(1 год на тиждень)


На підставі програм вчителями розроблено календарно-тематичне планування, яке розглянуто на засіданні методичного об‘єднання вчителів (від 28.08.2020, протокол № 1) та погоджено заступником начальника ліцею з навчальної роботи. 

3. Використання підручників та навчально-методичних посібників

	№ з/п
	Назва
	Автор
	Клас
	Видавництво

	1
	Зарубіжна література. Підручник для ЗНЗ (рекомендовано МОНУ від 20.03.2017 № 417)
	Волощук Є.
Звиняцьковський В.

Філенко О.
	9 
	Київ,

«Генеза»,

2017

	2
	Зарубіжна література. (рівень стандарту, підручник для ЗНЗ.

(рекомендовано МОНУ 

від 31.05.2018 № 551)
	Ковбасенко Ю.
	10 
	Київ,

«Літера ЛТД»,

2018

	3
	Зарубіжна література. 

(рівень стандарту,  підручник для ЗНЗ. (рекомендовано МОНУ  від 12.04.2019 № 472)
	 Паращич В., Феофілова Г., Коновалова М.
	11 
	Харків, «Ранок», 2019


Додатково у роботі вчителі 9 – 11 класів використовують посібник-хрестоматію, що відповідає чинній програмі із зарубіжної літератури. У посібнику подано художні програмові твори (повністю або у фрагментах), стисло викладено теоретичний матеріал, подано дидактичні матеріали до творів, що сприяють формуванню ключових і предметних компетентностей відповідно до Концепції Нової української школи. 

4. Виконання навчальних програм та результативність викладання               з зарубіжної літератури
Аналіз відвіданих уроків дає можливість констатувати, що вчителі обізнані зі структурою та вимогами навчальних програм із зарубіжної літератури, методичними рекомендаціями щодо викладання предмету. Типи проведених уроків в 9 – 11 класах різноманітні: урок засвоєння нових знань, урок-розповідь, уроки перевірки знань. Твори зарубіжних письменників у курсі зарубіжної літератури вивчають в українських перекладах.

Шорко О.А. при проведенні уроків в 9 класах використовує інтерактивні технології,  активізує роботу учнів, застосовуючи методи роботи  в малих групах, переказ тексту з певним завданням. На уроках учні складають сюжетні ланцюжки, порівняльну характеристику героїв, які дають можливість учням сконцентрувати увагу на основному змісті матеріалу.
Але вчитель майже не залучає учнів до дискусії за прочитаним твором, не використовує індивідуальне виразне читання, читання за особами тощо.
Лелюк А.А. намагається будувати уроки в 10 – 11 класах так, щоб реалізувати освітні завдання. Під час вивчення нової теми спирається на раніше вивчений матеріал, на знання учнів з теорії літератури. Вчитель навчає старшокласників складати конспект, виділяючи головну думку та ключові моменти навчального матеріалу, біографічний паспорт-характеристику  письменника тощо.

Але педагог мало уваги приділяє розвитку вміння учнів висловлювати власну оцінку прочитаного, не залучає до читання тексту за завданнями творчого характеру, читання з різними видами коментарів. Таким чином не забезпечена співтворчість учня і вчителя.
Важливим елементом навчання зарубіжної літератури є ведення учнями зошитів. Відповідно до Єдиних вимог до усного і писемного мовлення учнів та проведення письмових робіт і перевірки зошитів у 5 – 11 класах в учнів є по одному робочому зошиту та по одному зошиту для контрольних робіт. Кількість робочих зошитів відповідає кількості учнів у класах. Ведення зошитів оцінюється за 12-ти бальною системою щомісяця, оцінки за їх ведення вчителі виставляють у класні журнали. Але в окремих учнів зошити неохайні, роботи виконано не в повному обсязі.
Записи у класних журналах ведуться своєчасно у відповідності до Інструкції щодо ведення класних журналів.  

Аналіз рівня навчальних досягнень учнів 9 – 11 класів за підсумками І семестру 2020/2021 навчального року має такі результати:

	Клас
	Кіль-

кість учнів
	Рівень навчальних досягнень
	Якість знань (%)
	Успішність (%)

	
	
	високий
	достатній
	середній
	початко
вий
	
	

	9 – А
	29
	5
	13
	11
	0
	62 
	100

	9 – Б
	30
	1
	19
	10
	0
	67 
	100

	10 – А 
	26
	2
	9
	14
	1
	42
	96

	11 – А 
	21
	5
	10
	4
	2
	71
	90 

	11 – Б 
	22
	4
	14
	4
	0
	82
	100

	Разом
	128
	17
	65
	43
	3
	64
	98


Таким чином, програмовий матеріал засвоюється учнями  на достатньому та середньому рівні, якісний показник серед учнів 9 – 11 класів становить 64%. На результативність навчання впливають як суб’єктивні, так і об’єктивні причини. Важливим фактором піднесення ефективності уроку є правильне співвідношення діяльності учителя й учнів у здобутті нових знань.
Систематизація матеріалів у кабінеті
У ліцеї є кабінет зарубіжної літератури. Зміст роботи кабінету визначається згідно з Положенням про навчальні кабінети загальноосвітніх навчальних закладів, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України від 20.07.2004 № 601. У кабінеті є банер із зображенням відомих зарубіжних письменників. Але відсутні матеріали щодо підготовки учнів до державної підсумкової атестації, диференційовані завдання по класах та темами для індивідуальної роботи учнів. 
На підставі вищезазначеного

НАКАЗУЮ:

1. Визнати стан викладання зарубіжної літератури у 9 – 11 класах на достатньо-середньому рівні.

2. Вчителям зарубіжної літератури Лелюк А.А., Шорко ОА.
2.1. Модернізувати зміст і структуру уроків відповідно до компетентного та особистісно орієнтованого підходу до навчання.  
Постійно
2.2. Впроваджувати в практику роботи з учнями проектні технології, інтерактивні форми й методи роботи.

Постійно

2.3. Використовувати позакласну роботу з предмета як засіб залучення учнів до активної пошукової, науково-дослідницької роботи, розвитку в них творчих здібностей.

Постійно

2.4. Продовжити роботу щодо вдосконалення своєї професійної діяльності засобами самоосвіти, вивчення нормативно-правового забезпечення викладання зарубіжної літератури згідно Державного стандарту базової середньої освіти.

Постійно

2.5. Поповнювати  кабінет зарубіжної літератури дидактичним матеріалом для проведення уроків у 7 -11класах.
 Постійно
3. Керівнику методичного об’єднання Гандзі І.В. опрацювати довідку на засіданні шкільного методичного об’єднання вчителів і спланувати заходи для усунення виявлених недоліків.

Березень 2021
4. Заступнику начальника ліцею з навчальної роботи Кучер Н.Г. тримати на контролі стан викладання зарубіжної літератури за різними видами перевірок.

5. Контроль за виконанням даного наказу покласти на заступника начальника ліцею з навчальної роботи Кучер Н.Г.

Начальник ліцею                                                      Сергій ФОРОСТОВЕЦЬ 

Наталія Кучер, 725-84-54
